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مناطق مورد منازعه در جهان، مناطقی هستند که به 
گونه سنتی به اساس رقابت های سیاسی، ایدئولوژیک، 
مذهبی و منابع طبیعی، همواره در تیتر رسانه های معتبر 
و بنگاه های تحقیقاتی و تحلیلی جهانی، قرار داشته اند. 
همچنان پویایی های سیاسی، امنیتی و ژئوپولیتیک 
در این مناطق به مراتب بیشتر و جدی تر در جریان 
بوده و پویش های معمول در ورای آن ها، قابل تحلیل و 
مشاهده است. خاورمیانه، شرق آسیا، آسیای مرکزی، 
شمال آفریقا و سایر مناطق آن، جنوب آمریکا، اروپای 
شرقی و مناطق حایل و بعدا عایقی مانند افغانستان که 
کان در محور بازی های سیاسی، امنیتی و ژئوپلیتیک،  کما
قرار داشته اند، از جمله مناطق مورد منازعه، حساب 
می شدند. اما، قطب شمال به علت دور بودن، سرد 
بودن و عدم به توجه به داشته های زیرزمینی آن، از محور 
بازی های سیاسی و امنیتی در قالب دکترین ژئوپلیتیک، 
همواره دور مانده است. ولی حالا، گزارش های متعددی 
از منابع خبری و تحلیلی وجود دارند که نشان می دهد 
در عصر  گذار به نظام پسا قطبی، قطب شمال به یکی از 
مناطق مورد منازعه میان غرب و روسیه مبدل خواهد 
شد. علت های مزیدی که می تواند به این میدان جدید 
بازی، فرصت داخل شدن در تعاملات سیاسی، امنیتی و 
ژئوپلیتیک را بدهد و یا اینکه آن را همچنان منحیث یکی 
از مناطق مورد منازعه، در سرخط اخبار و تحلیل های 
سیاسی، قرار دهد، در زمینه وجود دارد. این علت ها 
شامل تغییرات اقلیمی - سیاسی و رقابت برای به دست 
آوردن منابع طبیعی، قطب شمال را از منطقه تحقیقاتی 
به منطقه جدال و نبرد جدی بین ابرقدرت ها تبدیل 
کرده است. همچنان بر علاوه علت های بالا، درگیری 
اوکراین برای روسیه، هزینه های سختی داشته و عملا 
این کشور را در حاشیه های بازی های معمول سیاسی و 
بده و بستان های مد روز با اروپا و آمریکا، کشانده است. 
به همین دلیل، روسیه در تلاش است تا همزمان با حفظ 
اتحاد راهبردی با محور آسیایی که شامل چین، روسیه، 
ایران و سایر کشورهای منطقه می شود، میدان جدید 
بازی را با مدنظرداشت امتیازهای سنتی که در آن دارد، 
باز کند و پای غرب را به این کارزار بکشاند، یعنی گشودن 
جبهه جدید با داشتن دست بالا در آن. علت عمده دیگر 
در این تحول جدید، تغییرات اقلیمی مانند گرم شدن 
هوا و آب شدن یخ بندان ها در قطب شمال است که در 
طول سالیان متمادی غیرقابل استفاده بوده اند ولی 
حالا، زمینه را برای کشتیرانی قدرت های بزرگ جهانی به 
شمول آمریکا، اروپا، روسیه و چین باز کرده و این امر باعث 
شده است تا توجه این کشورها به منابع زیر زمینی این 
منطقه به علت آب شدن یخ ها، بیشتر شود. در ضمن، 
قطب شمال به دلیل داشتن منابع غنی از هیدروکربن ها 
( و دیگر مواد معدنی مورد توجه قرار گرفته  )نفت و گاز
است. کشورهایی که در این منطقه قلمرو دارند، به شدت 
به دنبال بهره برداری از این منابع هستند. کشورهای 
، به طور  کانادا و نروژ مختلف، به ویژه روسیه، آمریکا، 
فعال در حال تقویت حضور خود در این منطقه هستند. 
کشورهای  از طرفی، با افزایش تنش ها میان روسیه و 
غربی به ویژه پس از آغاز جنگ اوکراین، مسکو قصد دارد 
تا قطب شمال را به عنوان عرصه ای جدید برای اعمال 
نفوذ و رقابت با غرب در نظر بگیرد. روس ها به  ویژه در این 
زمینه دست برتر را دارند زیرا بخش بزرگی از منطقه قطب 
کنون توانسته  شمال تحت کنترل آنهاست و این کشور تا
است فعالیت های نظامی و اقتصادی خود را در این 
منطقه گسترش دهد. این اقدام روسیه پس از آن صورت 
می گیرد که در نتیجه تحریم ها و انزوای سیاسی ناشی 
از جنگ اوکراین، مسکو فرصت های خود را در اتحادیه 
اروپا و ایالات متحده از دست داده است. در نهایت، 
وضعیت حقوقی منابع و تقسیم بندی سرزمینی در قطب 
شمال هنوز به طور کامل مشخص نیست و اختلافات 
که شامل 8  بین کشورهای عضو شورای قطب شمال )
کشور است( به این پیچیدگی ها افزوده است. بسیاری از 
این اختلافات مربوط به تعیین حدود مناطق اقتصادی 
انحصاری )EEZ( و مسائلی از این دست می شود. این 
تحولات نشان می دهد که رقابت بر سر منابع و مسیرهای 
جدید تجارت در قطب شمال می تواند به یک بخش مهم 
از استراتژی های نظامی و اقتصادی کشورهای بزرگ در 
آینده مبدل شود. قدرت دریایی یکی از عوامل اصلی ای 
بود که روس ها همواره از ضعف آن، نگرانی داشتند و 
فلسفه رسیدن به آب های گرم بود که بسیاری علت اصلی 
کستان  لشکر کشی اتحاد شوروی را به افغانستان، عبور از پا
و رسیدن به آن می دانند. چون روسیه تزاری و بعدا اتحاد 
شوروی همانند انگلیس و آمریکا به تنگناها و آب راه های 
استراتژیک و مهم برای رونق تجارتی و تقویت موقف نظامی 
و سیاسی، دسترسی نداشت. قطب شمال در یک صد 
سال گذشته، فاقد چنین مزیتی برای روسیه بوده و بنا 
بر این، آب های گرم، مهم ترین مکان مورد نظر روس ها 
در این منطقه بود که تلاش های شان به اثر اتحاد چین، 
آمریکا، غرب و کشورهای عرب مخالف اتحاد شوروی، در 
کستان برای رسیدن به آبهای گرم  افغانستان و عبور از پا
کامی انجامید. حالا با گرم شدن درجه حرارت زمین،  به نا
یخ بندان های قدیمی به آب راه های استراتژیک تغییر 
چهره داده اند. این موضوع باعث شده تا اهمیت قطب 
شمال در بازی قدرت های بزرگ، به موضوع کلیدی و 
مهم جهانی، مبدل شود. زیرا قطب شمال، مزیت های 
دریایی از قبیل تجارت، امنیت وسیاست را برای سلطه و 
هژمون جهانی را در اختیار های قدرت های بزرگ جهانی، 
قرار می دهد. یکی از مهم ترین این مسیرها، مسیر دریایی 
شمالی است که می تواند مسیرهای تجاری جدیدی را 

بین اروپا و آسیا فراهم کند. 

میدان جدید نبرد روسیه با غرب
یادداشت

مقام معظم رهبری:
  رسانه ها توهم 

اقتدار آمریکا را بشکنند
آیت ا...  حضرت   /2 صفحه  از  ادامه 
خامنه ای در بخش دیگری از سخنانشان، 
ایران را قله ای راهبردی در دنیا به دلیل 
ارزشمند  موهبت هایی  از  برخورداری 
همچون امکانات طبیعی و نیروی انسانی 
پیشرفته تر از متوسط دنیا و قرار داشتن 
در موقعیت جغرافیایی  خوب و جغرافیای 
افزودند:  و  برشمردند  حساس  سیاسی 
مدت  به  قبل  سال   8۰ حدود  از  ایران 
چند دهه متعلق به آمریکا بود اما انقلاب 
ج  خار آمریکا  مشت  از  را  کشور  اسلامی 
تلخکامی  که  است  علت  همین  به  و  کرد 
نمی شود. فراموش شان  انقلاب،  از   آنها 
ایشان با اشاره به سخنان برخی افراد مبنی 
وجود  با  اسلامی  جمهوری  چرا  اینکه  بر 
ارتباط با کشورهای اروپایی و دایر بودن 
کره و  سفارت آنها در ایران، حاضر به مذا
ارتباط با آمریکا نیست، گفتند: ایرانِ قبل از 
انقلاب، تحت تملّک آمریکا بود که انقلاب 
اسلامی باعث شد آن ثروت عظیم سیاسی 
و اقتصادی از قبضه آمریکایی ها خارج شود 
کینه آنها از انقلاب شتری است  بنابراین 
و این تفاوت زیادی با کشورهای اروپایی 
کامی آمریکا در  دارد. مقام معظم رهبری نا
پس گرفتن ایران با وجود هزینه های سنگین 
در ۴۶ سال گذشته را علت دیگر کینه آنها 
از ملت ایران و جمهوری اسلامی خواندند 
کشور شکست  آمریکا در این  و افزودند: 
خورده و درصدد جبران آن شکست است؛ 
بنابراین هر چه بتواند با مردم ایران دشمنی 
می کند. حضرت آیت ا... خامنه ای، یکی از 
خواسته های استکبار و در رأس آن دولت 
آمریکا از همه کشورها از جمله از مسئولان 
جمهوری اسلامی را رعایت کردن منافع و 
گون  ملاحظات آنها در طراحی مسائل گونا
کید بر اینکه تن دادن به این  خواندند و با تا
توقع بیجای آمریکا، تهدید مردمسالاری 
و جمهوریت در کشور است، گفتند: مردم 
به مسئولان رأی داده اند که منافع آنها را 
کنند نه منافع آمریکا را؛ بنابراین  محقق 
تصمیم گیران در مسائل اقتصادی مانند 
تورم، تولید و ارز و مسائل فرهنگی از جمله 
حجاب، در تصمیمات خود فقط به منافع 
ملت ایران و جمهوری اسلامی توجه کنند و 
به هیچ وجه منافع آمریکا و صهیونیست ها را 
ملاحظه نکنند؛ زیرا آنها از بن دندان با ملت 
ما و جمهوری اسلامی دشمنند و آرزویشان 

ویرانی ایران است.
    مواضع قاطع رئیس جمهور دل مردم 

را شاد کرد
ایشان با ابراز خرسندی از مواضع صریح، 
قاطع و شجاعانه رئیس جمهور کشورمان 
علیه رژیم صهیونیستی و پشتیبانی های 
گفتند:  صهیونیست ها  جنایات  از  آمریکا 
این مواضع دل مردم را شاد کرد. حضرت 
کید بر اهمیت زنده  آیت ا... خامنه ای با تأ
نگه داشتن مساله امید در مقابل فعالیت 
دشمن برای مأیوس کردن جوانان، گفتند: 
ما باید به هدایت و کمک الهی و به نیروی 
خدادادی ملتها، امیدوار باشیم و مهمترین 
هدف همه فعالان حوزه تبلیغات و صاحبان 
سخن باید زنده کردن امید در دلها و پرهیز 
از بیان سخنان ناامید کننده باشد. ایشان 
از حادثه  از نجف پس  بزرگوار  امام  پیام 
۱۹ دی و بشارت پیروزی به ملت ایران را 
نمونه ای از توجه فراوان امام به اهمیت 
چه  کردند:  خاطرنشان  و  دانستند  امید 
کسی آن روز که امام نوید پیروزی نهضت 
را داد، باور داشت انقلاب پیروز می شود و 
قدرتی بزرگ و خط شکن همچون جمهوری 
بر  سر  جهان  از  منطقه  این  در  اسلامی 
خواهد آورد که جلوی بسیاری از تجاوزها 
و اهداف خباثت آلود غرب را بگیرد؟ و چه 
کسی باور می کرد که روزی فرا برسد که در 
واشنگتن  خود  حتی  و  غربی  کشورهای 
شود؟ کشیده  آتش  به  آمریکا   پرچم 
مسائل  افق   ، رهبری  معظم  مقام 
اقتصادی کشور را نیز در نگاه کارشناسان 
و افراد مطلع از واقعیات، امیدوار کننده 
تحقق  افراد  برخی  افزودند:  و  خواندند 
سیاست  هایی مانند رشد اقتصادی هشت 
که  حالی  در  می دانند  ناممکن  را  درصد 
در نمایشگاه فعالان اقتصادی که چندی 
کرد،  دیدن  آن  از  نیز  رئیس جمهور  قبل 
هشت  رشد  تحقق  که  شد  ثابت  و  گفته 
ج، امکان پذیر  درصد بدون احتیاج به خار
است و رئیس جمهور هم حرف آن فعالان 
و کارشناسان را تکرار کرد ایشان لازمه ثمر 
دادن امید را تلاش و پشتکار دانستند و 
افزودند: باید با امیدواری و تلاش، لوازم 
حضرت  کنیم.  تأمین  را  کشور  پیشرفت 
آیت ا... خامنه ای در پایان سخنانشان با 
جمله  از  منطقه  حوادث  اینکه  بر  کید  تأ
سوریه نباید موجب کمرنگ شدن مسئله 
فلسطین شود، گفتند: مایه اصلی مقاومت، 
ایستادگی در مقابل حرکت خباثت آلود رژیم 
کید بر »زنده  صهیونی است. ایشان با تأ
ماندن و روز به روز قوی تر شدن مقاومت«، 
گفتند: ما از مقاومت در غزه، کرانه باختری، 
لبنان، یمن و در هر نقطه ای که مقابل رژیم 
کند،  مقاومت  و  ایستادگی  صهیونیستی 

حمایت می کنیم.

 عبدالناصر نورزاد
استاد پیشین دانشگاه کابل

غلامعلی رجایی در گفت وگو با »آرمان ملی« مطرح کرد

گر هاشمی بود گر هاشمی بودا ا
  

شرایط متفاوت می شدشرایط متفاوت می شد

روستاپنهانمیکردند زمانمبارزهخودرادر هاشمیمیگفتبرخیدر

شود جمعه88تکرار هاشمینمیخواستاتفاقاتنماز

   چرا در حالی که هشت سال از درگذشت آیت ا... 
هاشمی می گذرد، همچنان برخی معادلات سیاسی را با 

حضور و یا عدم حضور هاشمی می سنجند؟
که یاد  آقای هاشمی از معدود رفتگان سیاسی است 
خوشی از آنها در ذهن مردم باقی مانده است. این در حالی 
است که برخی از رفتگان یاد خوبی در بین مردم از خود باقی 
نگذاشتند، برخی به صورت کلی فراموش شدند و برخی نیز 
که در قید حیات هستند با اقبال مردم مواجه  همچنان 
نیستند. آقای هاشمی با اینکه از دنیا رفته اند اما برخی هنوز 
گر ایشان حضور داشت شرایط به شکل  بر این باورند که ا
دیگری رقم می خورد. این نشان می دهد که آقای هاشمی 
چهره متفاوتی بود. ملت های مختلف نیز به وجود چنین 
شخصیت هایی در طول تاریخ به خود بالیده اند. به عنوان 
مثال خانم مرکل در آلمان، تاچر در بریتانیا و ماهاتیر محمد 
در اندونزی در تاریخ این کشور ها ماندگار شدند. بازشناسی 
آقای هاشمی نیز به دلیل اینکه چهره برجسته ای بود نیازمند 
زمان است. فراز و فرودهای زندگی آقای هاشمی نیازمند 
گرچه هشت سال از درگذشت  تفسیر و بازشناسی است. ا
ایشان گذشته اما من فکر می کنم نسل جدید باید با ابعاد 
شخصیتی آقای هاشمی بیشتر آشنا شود تا از ایشان به عنوان 
گی های آقای  یک الگو در زندگی خود استفاده کند. یکی از ویژ
هاشمی واقع نگری بود که نسبت به مسائل مختلف داشتند. 
به عنوان مثال ایشان معتقد بودند ما به عنوان یک کشور 
شیعه در جهان اسلام در اقلیت هستیم و به همین دلیل 
نباید به عقاید اهل سنت چنگ بزنیم. نکته دیگر اینکه آقای 
هاشمی به مردم مانند یک شهروند نگاه می کرد که دارای 
حقوقی هستند و حقوق آنها باید رعایت شود. این رویکرد 
را ایشان در خطبه نماز جمعه سال 88 به خوبی نشان داد 
که همه کسانی که معترض هستند با نظام مخالف نیستند و 

تلاش کرد وضعیت ملتهب جامعه را مدیریت کند. 

خ داد باعث شد که هاشمی     سال88 و اتفاقاتی که ر
از هاشمی منتسب به راست و یا هاشمی متقدم فاصله 
بگیرد. این در حالی بود که به رغم درخواست هایی که 
وجود داشت، تا زمانی که در قید حیات بودند دیگر در 
نماز جمعه شرکت نکردند. در آن مقطع زمانی هاشمی 

چه دغدغه هایی داشت؟
آقای هاشمی منعی برای حضور در نماز جمعه نداشتند 
و شرایط به شکلی بود که در زمان حیات حضرت امام و 
زمانی که رهبری ترور شده بودند، ایشان خطیب نماز جمعه 
تهران بودند. در واقع  شأن آقای هاشمی به این شکل نبود 
گر در نماز جمعه  که دعوت نشود، اما ایشان معتقد بودند ا
حضور پیدا کنند احتمال دارد برخی فضای نمازجمعه را 
برهم بزنند. در نماز جمعه سال88 نیز برخی تلاش کردند 
فضا را به هم بزنند، اما به دلیل اینکه آقای هاشمی باهوش 
گر این اتفاقات تکرار شود،  بود متوجه این نکته شده بود که ا
این احتمال وجود دارد که ایشان در فضای نامناسب تری 
در نمازجمعه شرکت کنند و به همین دلیل تصمیم گرفتند 
دیگر در نماز جمعه حضور پیدا نکنند. در واقع در این مقطع 
زمانی هاشمی به این نتیجه رسید که کار به جایی رسیده 
که جریانی در کشور شکل گرفته که دیگر حتی حاضر نیست 
صدای ایشان را نیز بشنود. به هر حال همه می دانستند که 
آقای هاشمی با آقایان امامی کاشانی و خاتمی متفاوت بوده 

و همواره به دنبال حل مسأله بوده اند. 
   نوع نگرش آقای هاشمی در سال88 ریشه در اتفاقات 
سال84 داشت زمانی که احمدی نژاد در انتخابات به 
پیروزی رسید. در همان زمان آیت ا... مصباح یزدی حامی 
اصلی احمدی نژاد بود. آیت ا... هاشمی چه دیدگاهی 

نسبت به این موضوع داشت؟
آقای هاشمی به دنبال دعوا نبود اما زمانی که برخی هجمه 
را افزایش می دادند ناچار می شد برخی مسائل تاریخی را بازگو 

کند. به عنوان مثال در جایی عنوان کردند زمانی که ما در 
تبعید بودیم عده ای با مبارزه خداحافظی کردند و به روستا 
رفتند. در چنین شرایطی برخی برای انحراف افکار عمومی 
یک کمپین به نام من یک روستایی راه انداختند که آقای 
هاشمی خندیدند و گفتند من خودم هم روستایی هستم 
و من روستایی را تحقیر نکردم و بلکه گفتم برخی در حین 
مبارزه خود را در روستا پنهان کردند. حتی در دوران قبل از 
انقلاب آقای هاشمی با برخی از بزرگان بر سر مسائل مرتبط 
با مبارزه اختلاف سلیقه پیدا کرده بودند که این ناراحتی تا 
سال ها بعد ادامه داشت که در نهایت در حسینیه جماران 
با هم آشتی کردند. آقای هاشمی آدم شناس بود و به همین 
دلیل در زمان ریاست جمهوری آقای رجایی عنوان کردند 
گر لازم است برخی را فدای آقای رجایی کنیم. این  حتی ا
8۴ کسانی زیر پوستر انتخاباتی  که در سال در حالی بود 
احمدی نژاد نوشته بودند صدها روحانی فدای احمدی نژاد. 
آقای هاشمی تأسف می خوردند که چرا برخی روحانیون وارد 
بازی احمدی نژاد شده اند. آقای مصباح پیچیدگی های لازم 
را برای عرصه سیاسی نداشتند؛ اما نمی توان منکر شد که 

ایشان در حوزه تخصصی خود زحماتی نیز کشیده اند. 
   در ماجرای عزل آقای منتظری موضع آقای هاشمی 
چه بود و ایشان چه دغدغه هایی در این زمینه داشتند؟

آقای هاشمی با این اتفاق موافق نبودند. در واقع آقای 
منتظری با حمایت آقای هاشمی و حجت الاسلام احمد 
خمینی به قائم مقامی منصوب شده بودند. البته امام 
اعتقادی به این موضوع نداشتند اما مخالفتی هم نداشتند. 
نمی توان شرایطی را در نظر گرفت که احمدآقا بدون اجازه یا 
رضایت امام دنبال چنین موضوعی بوده باشند. من دیدم 
برخی شیطنت می کنند که عزل آقای منتظری به وسیله 
آقای هاشمی و احمدآقا بوده که ایشان را از فضای سیاسی 

عزل کنند، که واقعیت ندارد. 

آرمان ملی- احسان انصاری: دیروز چهارشنبه19 دی ماه سالروز درگذشت آیت ا... هاشمی 
رفسنجانی یکی از چهره های برجسته تاریخ معاصر سیاسی ایران بود. زندگی هاشمی در دو وجه 
»هاشمی تاریخ ساز« و »هاشمی بازیگر تاریخ« قابل تحلیل و بررسی است. این در حالی است که 

هنوز ابعادی از شخصیت ایشان و همچنین برخی اتفاقات تاریخی که با محوریت ایشان شکل گرفته 
گفته های زندگی آیت ا... هاشمی و زمانه اش  پنهان مانده است. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی نا

با دکتر غلامعلی رجایی استاد دانشگاه و مشاور آیت ا... هاشمی در مجمع تشخیص مصلحت نظام 
گفت وگو کرده که در ادامه می خوانید. 

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص 
انتقاد از آیت ا... هاشمی اظهار داشت: انتقاد 
، بعضی از موارد  نمی دانم باشد یا نه ولی در کار
بود که ایشان نظر دیگری داشتند و ما مخالف 
نظر ایشان بودیم و با ایشان بحث می کردیم. 
آقای هاشمی یک استثنا بود. نه فقط در بین 
روحانیون، به نظرم در میان کل سیاسیون این 
سال ها و دهه ها استثنا بود. اینکه می گویند 
اطلاعات آقای هاشمی خیلی خوب بود، خیلی 
چیز عجیبی بود. غلامحسین کرباسچی گفت: 
آقای هاشمی هیچوقت، درباره هیچ موضوعی 
گر می خواست یک  عبور نمی کرد. یعنی مثلا ا
پروژه عمرانی را بازدید کند، مثلا می گفتند اینجا 
اینگونه بتن ریزی شده و این مصالح بکار رفته، 
اینطور نبود که این ریزه کاری برایش مهم نباشد. 
دقیق گوش می داد که آن کارشناس و مهندس و 
آن معمار توضیح بدهد که این یعنی چه؟ و چرا 
اینجا با بقیه کارها فرق دارد؟ یعنی به قدری ایشان 
در ریزه کاری ها می رفت... وقتی پروژه ای مربوط 
به شهرداری بود، من به عنوان مدیر مستقیم 
اصلا حوصله نداشتم اینها را گوش بدهم. وقتی 
آقای هاشمی داشت اینها را گوش می داد ما به 
احترام ایشان می ایستادیم. خیلی از جاهایش 
را هم نمی فهمیدیم. ولی آقای هاشمی بطور 
دقیق گوش می داد. اصلا فکر می کردیم که به 
برنامه بعدی نمی رسیم. همه بچه های محافظ 
به هم می زدند و می گفتند رد شوید. ولی آقای 
هاشمی می ایستاد تا ته آن قضیه را در نمی آورد 
کارگزاران  رها نمی کرد. دبیرکل پیشین حزب 
سازندگی افزود: گاهی یادم است که در بازدید 
هوایی یا در ماشین، ایشان چیزی می گفت که 
ما جوابش را می دادیم. می خندید و می گفت 
باز داری روی حرف خودت می ایستی، ولی این 
اینگونه است. من نشنیدم که کسی اینقدر دقیق 
باشد و به همین جهت هم ایشان درباره همه 
مسائل اطلاعات بسیاری داشت. ریزه کاری ها را 
می دانست. گاهی اوقات در هیات دولت هر کدام 
از وزرا که راجع به مسال های صحبت می کردند 
گر حرف های طرف  ایشان موقع جمع بندی، ا
مقابل درست نبود و اشکالی داشت، دقیق آن را 
می گفت. همه هم به طور اقناعی قبول می کردند 

که حرف ایشان درست است. شهردار سابق تهران 
بیان کرد: من یادم است که راجع به بحث تهران 
و انتقال پایتخت، جلسات مفصلی برگزار شد. 
ما در شهرداری مطالعه مفصلی کرده بودیم. با 
اینکه تقریبا همه داشتند اذعان می کردند که این 
پایتخت، به درد نمی خورد، یادم است بعد از این 
بحث ها، ایشان دیگر از آن جلسه به بعد به هیچ 
کنده را قبول نمی کرد و استناد  وجه حرف های پرا
می کرد به حرف های همان جلسه. بنابراین 
کار دشواری بود. ولی  کردن از ایشان  انتقاد 
امکانپذیر بود و ایشان برخورد بدی نمی کرد. وی 
در خصوص اینکه برخی معتقدند سیاست های 
هاشمی به نحوی با عدالت اجتماعی مغایر بود 
عنوان کرد: بالاخره دو دیدگاه از اول انقلاب در 
مورد اقتصاد کشور وجود داشت. یک دیدگاه 
کم بود و آقای  همان است که در زمان جنگ حا
مهندس موسوی و برخی از وزرای ایشان اعتقاد 
داشتند و یک مقداری هم به خاطر اوضاع و 
شرایط جنگی بود که تنگناهایی وجود داشت 
که نمی شد به دنبال اقتصاد آزاد رفت. همیشه 
در همه جنگ ها قحطی و احتکار هست. در آن 
شرایط بعضی از جناح هایی هم که به ایشان 
اشکال وارد می کردند خودشان عوامل چنین 
شرایط  در  چون  بودند.  تصمیم گیری هایی 
جنگی اصلا نمی شود اقتصاد آزاد را پیاده کرد. 
بعد از جنگ، گشایش قابل توجهی در اقتصاد 
کشور پدید آمد. هم به لحاظ فروش نفت و هم به 
لحاظ تجارت خارجی. آقای هاشمی معتقد به 
آن سیستم های بسته اقتصادی نبود. من این را 

می توانم قاطعانه بگویم.
    پشتوانه دولت دفاع

کرباسچی اظهار کرد: زمان مهندس موسوی، 
آقای هاشمی پشتوانه او در مقابل جناحی که 
به دولت حمله می کردند بود. آقای هاشمی 
پناهگاه مهندس موسوی بود. چون آن موقع 
جاهای دیگر با وی همراهی نمی کرد. حتی 

برخی وزرا با ایشان مشکل داشتند. غیر از امام و 
آقای هاشمی همه مخالف آقای موسوی بودند. 
بعد از آن چون گشایشی در کشور ایجاد شد و 
زمینه اینکه بخواهد رشد و توسعه و کار جدی 
خ بدهد، با اقتصاد بسته  سازندگی در کشور ر
مقداری مشکل است. ایشان دنبال این بود که 
فضا را مقداری باز کند. مردم هم خودشان به 
طور طبیعی شروع کرده بودند به تغییر زندگی 
خود. ساخت و ساز در کشور شروع شد، صنایع 
شروع به بازسازی کرده بودند. پالایشگاه ها هم 
همینطور. باید بخش خصوصی حتما می آمد. 
وی ادامه داد: نمی شد که دولت در همه کارها 
نقش اجرایی داشته باشد. در دوره اول ریاست 
جمهوری، ایشان به شدت روی این کار کردند و 
فضا باز شد، سرمایه گذاری ها جدی تر شد، منتها 
طبیعتا یک فضای باز اقتصادی نارسایی ها و 
فشارهایی هم ایجاد می کند. اتفاقا آقای هاشمی 
بعد از اینکه دیدند مقداری فشار بر روی اقشار 
جامعه به خاطر فضای باز اقتصادی است، 
همان کارهای کنترل بازار و قیمت گذاری را 
گرفت و از سرعت باز کردن شرایط  در پیش 
اقتصادی کاست. البته مقداری می شود گفت 
که جناح های سیاسی هم در کشور مخالف با 
این مساله بودند. سرعت سازندگی در دوره 
دوم ریاست جمهوری ایشان مقداری کند شد. 
و ایشان هم این را پذیرفت و انعطافی نشان 
داد. این فعال سیاسی اصلاح طلب اذعان 
کرد: آقای هاشمی نسبت به فساد حساس بود 
منتها واقع گرا بود. اینهایی که می گویند ما به 
فساد حساسیم، در دستگاه های آنها بزرگترین 
خ می دهد. یعنی با شعار که نمی شود  فساد ر
فساد را از بین برد. در هر اقتصادی درصدی از 
فساد وجود دارد. سالمترین اقتصادهای دنیا 
را هم نگاه کنید، هیچوقت نمی توانید بگویید 
که فساد در آنجا صفر است. درصدش نسبت 
به جاهای دیگر پایین است. هر جا اقتصادی 

وجود دارد و قدرت در دست مدیران است 
بالاخره یک نارسایی هایی رخ می دهد. حرف 
آقای هاشمی این بود که ما باید در مساله فساد 
همچون باقی مسائل، بخاطر یک دستمال 
قیصریه را به آتش نکشیم. با آن فساد، و آن مورد 
می شود برخورد کرد اما نه اینکه کل آن دستگاه 
را فشل کنیم به این خاطر که به جای یک پرس 
جوجه کباب دو پرس خوردند. ایشان به فساد 
حساس بود. اتفاقا در دوره ریاست جمهوری 
گر بخواهیم مقایسه کنیم، با دوره های  ایشان ا
بعدی که شعار پرطمطراق فساد دارند، نتیجه را 
خواهیم دید. در دوره آقای هاشمی فساد زیادتر 
. کرباسچی تصریح  بوده یا در دوره های دیگر
کرد: سه تا مسأله به نظر من، خیلی حیاتی و 
مهم بود که یکی  مسأله جنگ بود، یکی  مسأله 
روابط خارجی و آمریکا بود، حالا بقیه مسائل، 
چه هفت تا بود چه سه تا، کاری نداریم به نظر 
کاری  من آقای هاشمی در رابطه با جنگ، فدا
تاریخی کرد. یعنی رفت و گفت: جنگ را بگذارید 
بر عهده من آن را حل می کنم شما من را اعدام 
کنید! اینکه این کلام را یک کسی برود به امام 
)ره( بگوید، که آن موقع هم امام )ره( شخصیت 
و جایگاهش روشن بود. به نظرم این خودش 
خیلی حرف در این کلام هست. امام با این اصرار 
آقای هاشمی توانست مسأله جنگ هشت ساله 
ما را با همه آن خسارت ها تمام بکند. حالا یک 
عده ای بگویند ایشان جام زهر خوراند، و مانند 
آن. بالاخره مردم و تاریخ می دانند که این جنگ 
تمام نشده بود در زمان امام چه اتفاقی ممکن 
بود برای کشور بیفتد. مخصوصاً با آن شرایط 
. درمورد مسأله رابطه با آمریکا،  سال های آخر
آقای هاشمی بر مبنای همان خوش بینی ای 
که نسبت به آینده داشت و فکر می کرد که به هر 
حال می تواند شرایط را به گونه ای مدیریت بکند 
که اصرار به امام نکرد برای این مسأله چون ایشان 
گر مسأله رابطه با دنیا و آمریکا در زمان امام  گفت ا
حل نشود، بعدها هم حل نخواهد شد و خیلی 
مشکل ایجاد خواهد شد و واقعیت هم همین 
است. ما الان در این سی و چند سال بعد از امام، 
عمده گرفتاریمان با دنیا به خاطر همین نحوه 

ارتباطمان است. 

کرباسچی درباره آیت ا... هاشمی رفسنجانی:

آیت ا... هاشمی جنگ را با امام حل کرد، رابطه با آمریکا را نه!


